## Amphitryo.

Plauti Comici clariss. Amphitryo.

### Argumentum.

**N** faciem uersus Amphitryonis Iupiter  
Dum bellum gereret cum Telebois hostibus:  
Alcumenam uxorem cepit usurariam.

Mercurius formam sosiæ serui gerit  
Absentis his alcumenam decipitur dolis.  
Postquam redieré ueri Amphitryo & sopia:  
Vterq; deluduntur dolis mirum in modum.  
Hinc iugium: tumultus uxori & uiro:  
Donec cum tonitru uoce missa ex æthere  
Adulterum se Iupiter confessus est.

### Argumentum aliud.

**A** More captus alcumenæ Iupiter  
Mutauit se in formam eius coniugis:  
Pro patria amphitryo dū cernit cū hostibus.  
Habitu mercurius ei subseruit sosiæ.  
Is aduenientis seruum & dominum frustra habet.  
Turbas uxori ciet Amphitryo: atq; inuicem  
Raptant pro mœchis. Bleparo captus arbiter  
Vter sit: non quid Amphitryo decernere.  
Omne rem noscūt. geminos alcumenam enītitur.

### Prologus Mercurius.

**M** Tuos in nostris uoltis mercemoniis  
Emundis uendundisq; me lātum lucris  
Afficer: atq; adiuuare in rebus omnibus:  
Et ut res rationesq; uestrorum omnium  
Bene expedire uultis peregricq; & domi  
Bono atq; ampio auctare perpetuo lucro:  
Quasq; incepistis res quasq; inceptabitis:  
Et uti bonis uos uelirosc; omnis nunciis  
Me afficer uultis: ea afferam: ea ut nunciem:  
Quæ maxime in rem nostram communem sient:  
Nam uos quidem iam scitis concessum & datum  
Mihi esse ab diis alis nunciis præsim & lucro:  
Hæc ut me uultis approbare admittier:  
Lucrum perenne uobis semper superet:  
Ita huic facietis fabulæ silentium.

## Amphitryo.

Itaq; æqui & iusti hic eritis omnes arbitri.  
Nunc cuius iussu venio:& quambrem venerim:  
Dicam: simulq; ipse eloquar nomen meum.  
Iouis iussu venio: nomē mercurii est mihi.  
Pater huc me misit ad vos oratum meus  
Tamen si pro imperio vobis quod dictum foret:  
Scibat facturos: quippe qui intellexerat  
Vereri vos & se metuere: ita ut æquum est Iouem.  
Verum profecto hoc petere me precatio  
Avobis iussit leniter dictis bonis.  
Etenim ille cuius huc iussu venio Iupiter:  
Non minus quam vostrum qui vis formidat malum  
Humana matre natus humano patre.  
Mirari non est æquum sibi si prætimet.  
Atq; ego quoq; & qui Iouis sum filius:  
Contagione meæ matris metuo malum.  
Propterea pacem aduenio: & pacem ad vos affero:  
Iustum rem & facilem esse oratum a vobis volo.  
Nam iuste ab iustis iustus sum orator datus.  
Nam iniusta a iustis impetrari non decet.  
Iusta autem ab iniustis petere insipientia est:  
Quippe illi: iniqui ius ignorant: neq; tenent.  
Nunc iam huc animum adea que loquar aduertite.  
Debetis velle que velimus. meruimus  
Et ego & pater de vobis & republica.  
Nam quid ego memorem: ut alios in tragediis  
Vidi neptunnum. virtutem. victoriam.  
Martem. bellonam commemorare: que bona  
Vobis fecissent: quis benefactis meis pater  
Deorum regnator architectus omnibus.  
Sed mos nunquam illi fuit patri meo:  
Ut exprobraret quod bonis ficeret boni.  
Gratum arbitratur esse id a vobis sibi:  
Meritoq; vobis bona se facere que facit.  
Nunc quam rem oratum huc veni: primum proloquar.  
Post argumentum huius eloquar tragedie.  
Quid contraxistis frontem: quia tragediam  
Dixi futuram hanc: deus sum, commutauero

## Amphitrye.

Eandem hanc: si voltis: faciam ex tragœdia  
Comœdia vt sit omnibus iisdem veriibus.  
Vtrum sit an non volutis? sed ego stultior  
Quasi nesciam vos velle qui diuus siem.  
Teneo quid animi vostri super hac re siet.  
Faciam vt commixta sit tragicō comœdia.  
Nam me perpetuo facere vt sit comœdia:  
Reges quo veniant & dii: non par arbitror.  
Quid igitur: quoniam hic seruos quoq; pares faciā:  
Sit perinde vt dixi tragicō comœdia.  
Nunc hoc me orare a vobis iussit Iupiter:  
Ut conquisitores singuli in subsellia  
Eant per totam caueam: spectatoribus  
Si cui fautores delegatos viderint:  
Vt his in cauea pignus capiantur toge.  
Siue qui ambissent palmam histriōnibus:  
Siue quoiquam artifici: siue quid ipse ambisset.  
Siue per internuncium: seu per scriptas litteras:  
Siue adeo ediles perfidiose cui duint:  
Non si similem rem: ipse in legem iussit esse Iupiter:  
Quasi magistratum sibi alterius ambuerit.  
Virtute dixit uictores viuere  
Non ambitione neq; perfidia: qui minus  
Eadem histriōni sit lex: que summo viro?  
Virtute ambire oportet non fautoribus.  
Sat habet fautorum semper: qui recte facit.  
In illis fides est: quibus est ea res in manu.  
Hoc quoq; etiam mihi in mandatis dedit:  
Vt conquisitores fierent histriōnibus:  
Qui sibi mandassent delegati vt plauderent:  
Quiue quo placeret alter: fecisset minus:  
Eius ornamenta & corūm uti conciderent.  
Mirari nolim vos qua propter iupiter  
Nunc histriōnes curet. ne miremimi.  
Ipse hanc acturus est Iupiter comœdiā.  
Quid admirati estis? quasi vero nouum  
Nunc proferatur iouem facere histriōnam.  
Etiam histriōnes nanlo cum proscenio hic

## Amphitryo.

Iouem inuocarunt: uenit. auxilio is suit.  
Præterea certo prodit n̄i tragœdia.  
Hanc fabulam in quam hic iupiter hodie ipse aget:  
Etego una cum illo. nunc animum aduertite:  
Dum huius argumentum eloquar comedie.  
Hæc urbs est thebae. in illisce habitat ædibus  
Amphitryo natus argis ex argo patre:  
Qui cum alcumena est nupta electri filia.  
Is nunc amphitryo profectus est legionibus.  
Nam cum telebois est bellum thebano populo.  
Is priusquam hinc abiit ipse met in exercitum:  
Grauidam alcumenam uxorem fecit suam.  
Nam ego uos nouisse credo iam: ut sit pater meus:  
Quam liber harum rerum multarum siet:  
Quantusq; amator siet: quod complacitū est semel.  
Is amare occipit alcumenam clam uiro:  
Vsuramq; eius corporis cepit sibi:  
Et grauidam fecit is eam compressu suo.  
Nunc de alcumena ut rem teneatis rectius:  
Vtrinq; est grauida & ex uiro & ex summo ioue.  
Meus & pater nunc intus cum illa cubat.  
Et hec ob eam rem nox est facta longior:  
Dum illa qua cum uult uoluptatem capit:  
Sed ita assimilauit se quasi amphitryo siet.  
Nunc ne hinc ornatum uos meum admirermini:  
Quod ego huc processi sic cum seruili schema:  
Veterem atque antiquā rem nouā ad uos proferā:  
Propterea ornatus in nouum incessi modum.  
Nam meus pater intus nunc est. eccecum. In piter  
In amphitryonis uertit se in imaginem:  
Omnesque eum esse censem serui: qui uident.  
Ita uersipelle se facit quando lubet.  
Ego serui sumpsi soſiæ mihi imaginem:  
Qui cum amphitryone abiit hinc in exercitum:  
Ut præseruire amanti meo possem patri:  
Atque ne qui essem: familiares quererent:  
Versare crebro hic quum uiderent me domi.  
Nunc quum esse credent seruum & conseruū suū:

## Amphitryo.

Haud quisquam queret qui siem: aut quid venerim.  
Pater nunc intus suo animo morem gerit.  
Cubat complexus: cuius cupiens maxime est.  
Quæ illi ad legionem facta sunt memorat pater  
Meus alcumenæ. illa illum ceaset virum  
Suum esse: quæ cum moecho est. ibi nūc meus pater  
Memorat legiones hostium ut fugauerit.  
Quo pacto lit donis donatus plurimis.  
Ea dona quæ illuc amphitryoni sunt data:  
Abstulimus. facile meus pater quod vult: facit.  
Nunc hodie amphitryo veniet huc ab exercitu  
Et seruos: cuius ego hanc fero imaginem.  
Nunc internosse ut vos possitis facilius:  
Ego has habeo vñq; in petaso pinnulas.  
Tum meo patri autem torculus inerit aureus  
Sub petaso. id signum amphitryoni non erit.  
Ea signa nemo horum familiarium  
Videre poterit: verum vos videbitis.  
Sed amphitryonis illuc est seruos solia.  
Aportu illuc nunc cum laterna aduenit.  
Abigam iam ego illum aduenientem ab ædibus.  
Adest. ferit. opere precium hic spectantibus  
Iouem & mercurium facere histriionam.

Sofia. Mercurius.

**Q**ui me alter est audacior homo? Aut qui confidentior?  
Iuuentutis mores qui sciam: qui hoc noctis solus ambulē.  
Quid faciam nunc: si tres viri me in carcerem compegerint:  
Inde cras e promptaria cella de promar ad flagrum:  
Nec causam liceat dicere mihi: neque in hero quicq; auxiliū siet.  
Nec quicquam sit: quin me omnes esse dignum deputent?  
Ita quasi incudem me miserum homines octo validi cædant.  
Ita peregre veniens hospitio publicitus accipiar.  
Hæc heri imodestia coegit me: q; hoc noctis a portuigratis excita  
Non ne idem hoc luci me mittere potuit?  
Opulento homini hæc seruitus dura est.  
Hoc magis miser est diuitis seruos.  
Noctesque diesque assiduo sati superque est:  
Quo facto aut dicto adest opus: quietus ne sis.

a iii

## Amphitryc.

Ipse dominus diues operis & laboris expers

Quodcumque homini accidit: libere posse retur.

Aequum esse putat. non reputat laboris quid sit.

Nec æquum an ne iniustum imperet: cogitabit.

Ergo in seruitute expectunt multa iniusta.

Habendum & serendum hoc opus est cum labore.

Me. Satius est me q̄rī nullo mō seruitutē hodie: q̄ fuerim liber:

Eā nunc potius pater seruitutis hic qui verna nat⁹ est: queritur.

Sum. Verbo verna. So. nunc vero mihi in mente fuit.

Dīs aduenientem gratias pro meritis agere: atq; alloqui

Ne illi c̄dēpol si merito meo referre studeant gratias:

Aliquē hominem allegent: qui mihi adueniēti os occillet prob.

Quoniam bene que in me fecerint: ingrata ea habui: atq; irrita.